PROJETO DE LEI CM Nº 050- 04/2016

Denominada de Rua Flávio
Reinoldo Sieben, a Rua “A” do
Loteamento Partenon, no Bairro
Moinhos D'Agua.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- É denominada de Rua Flávio Reinoldo Sieben, a Rua “A”,
do Loteamento Partenon, no Bairro Moinhos D'Água, conforme
identificação no mapa, que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 19 de maio de 2016.

ELOEDE MARIA CONZATTI
Vereadora

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Flávio Reinoldo Sieben nascido em 21 de outubro de 1944, filho de
Fredolino Sieben e de Maria Irma Sieben, na cidade de Lajeado, onde
sempre morou, casou-se com Miria Sieben no ano de 1969. Teve dois
filhos, Fabio Sieben e Pablo Henrique Sieben, ambos naturais de Lajeado.

O senhor Flávio foi o chaveiro mais antigo da cidade de Lajeado,
filho de família bastante conceituada e que trabalhou muito em prol do
desenvolvimento do Município. O “seu Flavio” como era chamado por
todos, iniciou sua vida como chaveiro no ano de 1965 na antiga “Lojas
Torpedo”, onde exerceu a função de chaveiro por 26 anos.

No ano de 1991, juntamente com sua esposa Miria, abriu sua
própria empresa, “Comércio de Chaves Flávio Ltda- ME”, que continua
suas atividades até a presente data no mesmo endereço, Avenida Sete de
Setembro, 1254”.

No ano de 2012, em função de doença grave, seu Flávio precisou se
afastar do trabalho, deixando a continuidade da empresa e serviços à sua
família.

No dia 02 de março de 2013, seu Flávio faleceu em decorrência de
doença, deixando um belo exemplo como cidadão, trabalhador, pai, avô e
amigo. Homem digno e respeitado por todos, brincalhão, alegre e com
um amor muito grande pela família e amigos. Durante 48 anos dedicou-
se a profissão de chaveiro, sendo que neste ano de 2016 a empresa que
leva seu nome completa 25 anos de serviços à comunidade lajeadense.

Dessa forma, solicitamos o apoio legislativo para esta importante
homenagem a uma figura de destaque cívico de nosso Município.

ELOEDE MARIA CONZATTI
Vereadora